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Oficie Circular n® 006,202 3-CG) Macapd, 02 de feversiro de 2023,

A Sua Exceléncia o (as] Senhor |a)
Corregedor [a] Geral dos Estades e Distrite Federal.

Protacolo Adminishativo n° 9802,/2023-CGJ/TIAP S
Assunto: - FALSIFICACAO DE DOCUMENTO - "PROCURACAO PUBLICA" -
CARTORIO DE REGISTROS PUBLCOS E TABELONATO DE NOTAS DA
COMARCA DE LARANJAL DO JARI - AP

Senhor [a] Corregeder [a),

Com meus cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Exceléncia que
os responsaveis pelo servico extrajudicial sob a fiscalizacdo dessa Corregedoria
sejam cientificades do inteire tear do oficio e anexos, encaminhade a este juizo
pelo Cartério de Registros Piblicos e Tabelionate de Motas da Comarca de
Laranjal do Jari-AF.

Conforme oficio 009,/2023, diante da fabificacde de documento
apresentado, fora iniciade procedimente de veiilicacds pele Oficial do referide
cartério e encaminhade para conhecimenta.

Seque anexo o mencionade  oficie, bem como cépia do
procediments adolade pelo ofidial.

Ma oporunidade, apresento o Vossa Exceléncia protestos de
consideracdo e raspeita.

Atenciosamente,

ANDRE DE MENEZES
Juiz Auxiliar do Corregedc:uric:

https://mail.google.com/mail/u/1/#inbox?projector=1



PODER JUDICIARIO )
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO AMAPA
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIGA

Oficio Circular n® 006,/2023-CGJ Macapd, 02 de fevereiro de 2023.

A Sua Exceléncia o (as) Senhor (al
Corregedor (a) Geral dos Estados e Distrito Federal.

Protocolo Administrativo n® 9802,/2023-CGJ/TJAP i} ,

Assunto: - FALSIFICACAO DE DOCUMENTO - "PROCURACAO PUBLICA" -
CARTORIO DE REGISTROS PUBLCOS E TABELONATO DE NOTAS DA
COMARCA DE LARANJAL DO JARI - AP

Senhor (a) Corregedor (a),

Com meus cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Exceléncia que
os responsaveis pelo servico extrajudicial sob a fiscalizag@o dessa Corregedoria
sejam cientificados do inteiro teor do oficio e anexos, encaminhado a este juizo
pelo Cartério de Registros Piblicos e Tabelionato de Notas da Comarca de
Laranijal do Jari-AP.

Conforme oficio 009/2023, diante da falsificacdo de documento
apresentado, fora iniciado procedimento de verificacdo pelo Oficial do referido
cartério e encaminhado para conhecimento.

Segue anexo o mencionado oficio, bem como cépia do
procedimento adotado pelo oficial.

Na oportunidade, apresento a Vossa Exceléncia protestos  de
consideragdo e respeito.

Atenciosamente,

ANDRE GO ES DE MENEZES

Juiz Auxiliar da Corregedoria

PROTOCOLO N° 9802/2023
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 8032023788544
Nome original: OFICIO N° 009 2023 - COGEX - FALSIFICACAO DE DOCUMENTO _assinado.pdf
Data: 02/02/2023 11:52:41
Remetente:
Alexandre Lourenco Ferreira
Cartorio de Registros Publicos e Tabelionato do Municipio de Laranjal do Jari
TJAP
Prioridade: Alta.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: OFICIO N° 009 2023 Assunto: FALSIFICACAO DE DOCUMENTO



’I REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CARTORIO LOURENCO

Registros Publicos e Tabelionato de Notas
Comarca de Laranjal do Jari - AP
Bel. Alexandre Lourengo Ferreira

OFiCIO N° 009/2023
Assunto: FALSIFICAGAO DE DOCUMENTO

Ao
EXMO. SR. CORREGEDOR-GERAL DA JUSTICA DR. AGOSTINO SILVERI’O
DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAPA

Com copia ao EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DAVI SCHWAB KOHLS
JUIZ CORREGEDOR PERMANENTE DA COMARCA DE LARANJAL DO JARI

Dirijo-me respeitosamente a Vossas Exceléncias, com o0s meus
cumprimentos de estilo, na qualidade de Oficial Tabelido e Registrador designado
para o Cartério de Registros PUblicos e Tabelionato de Notas da Comarca de Laranjal
do Jari/AP, para fins de conhecimento e providéncias cabiveis, que constatei a
ocorréncia de fraude em um documento “Procuracdo Publica™ apresentado por um

cliente, conforme passo a narrar a seguir:

No dia 01/02/2023, por volta das 15hs, nesta Serventia, um cliente

apresentou Procuracdo Publica lavrada pelo Cartério de 2° Oficio de Notas Celso

Coutinho, hoje denominado por 2° Tabelionato de Notas de SGo Luiz do Maranhdo, no
Livro 498, Folhas 603, datada de 23/11/2021, entre as partes, como Outorgante:
Mikelangelo Martins de Almeida e como Outorgado: José Américo Pinheiro de Moraes
Junior, solicitando a lavratura de um SUBSTABELECIMENTO PUBLICO, para terceiros.

Ato continuo e de praxe de nossos escreventes, foi fotografar a procuracdo
apresentada e informar ao cliente que confirmariamos os dados da procuragdo € a
sua validade perante o 2° Tabelionato de Notas de SGo Luiz do Maranhdo (sucessor
do Cartério Celso Coutinho). O Cliente apds ouvir o que seria feito demonstrou um
comportamento tenso/inquieto e imediatamente pegou a procuracdo e desistiu do
servico, se retirando da Serventia logo apds realizar o reconhecimento de firma de

uma assinatura.

Rua Cultura, n® 627 — Bairro Agreste — CEP: 68920-000
CNPJ 41.198.729/0001-00 — Laranjal do Jari — Amapa
e-mail: cartoriolaranjaldojari@gmail.com
Fixo: (96) 3335.3833 Cel (96) 99168.3826




Ao analisarmos de forma mais detalhada a procuracdo notamos a
principio que o selo ndo condiz com o préprio ato (selo de autenficacdo de

documentos), em seguida verificamos que a assinatura do Sr. Gerson Nunes Coutinho

(Tabelido Substituto) estd bem diferente da assinatura que consta no CENSEC (CNSIP-

Central Nacional de Sinal PUblico). (anexo)

Diante desses fatos, entramos em contato com o 2° Tabelionato de Notas

de Sdo Luiz do Maranhdo, para verificar a validade do instrumento pUblico ao norte

mencionado.

Imediatamente, a Sra. loneide do 2° Tabelionato de Notas de Sdo Luiz nos

informou que “ndo confirmamos essa procuracdo, uma vez que ndo temos folha com
essa numeracdo, e no ano de 2021, o Gerson ndo estava no quadro de funciondrios.”

(prints da conversa via WhatsApp anexo)

Por fim, solicito de Vossa Senhoria a adocdo das necessdrias providéncias
no sentido de proceder a expedicdo de oficio-circular para as Serventias Extrajudiciais
do Estado do Amapd, principalmente para as do interior, para que tomem

conhecimento dos fatos e figuem atentos.

Sendo o que me cumpria para o momento, firmo o presente, reiterando
meus protestos de elevada estima e distinta consideracdo.

Laranjal do Jari-AP, 02/02/2023.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
ALEXANDRE ALEXANDRE LOURENCO
LOURENCO FERREIRA:15684545890

FERREIRA: 15684545890 Dados: 2023.02.02 11:46:49
: -03'00'

Alexandre Lourenco Ferreira
Oficial Tabelido
Portaria n® 0408/2021-CGJ

Rua Cultura, n® 627 — Bairro Agreste — CEP: 68920-000
CNPJ 41.198.729/0001-00 — Laranjal do Jari — Amapa

e-mail: cartoriolaranjaldojari@gmail.com
Fixo: (96) 3335.3833 Cel (96) 99168.3826
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 8032023788542

Nome original: Copia Procuracao Publica (frente).pdf

Data: 02/02/2023 11:52:41

Remetente:
Alexandre Lourenco Ferreira
Cartorio de Registros Publicos e Tabelionato do Municipio de Laranjal do Jari
TJAP

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: OFICIO N° 009 2023 Assunto: FALSIFICACAO DE DOCUMENTO
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 8032023788543

Nome original: Copia Procuracao Publica (verso).pdf

Data: 02/02/2023 11:52:41

Remetente:
Alexandre Lourenco Ferreira
Cartorio de Registros Publicos e Tabelionato do Municipio de Laranjal do Jari
TJAP

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: OFICIO N° 009 2023 Assunto: FALSIFICACAO DE DOCUMENTO
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 8032023788541
Nome original: SINAL PUBLICO - GERSON NUNES COUTINHO.pdf
Data: 02/02/2023 11:52:41
Remetente:
Alexandre Lourenco Ferreira
Cartorio de Registros Publicos e Tabelionato do Municipio de Laranjal do Jari
TJAP
Prioridade: Alta.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: OFICIO N° 009 2023 Assunto: FALSIFICACAO DE DOCUMENTO
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CNSIP - Central Nacional de Sinal Publico

Nome Completo: Gerson Nunes Coutinho
RG: 99492 CPF: 022.322.193-72
Funcéao: Tabelido Substituto Data de Nomeagao: 01/01/1975
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& @ Segundo Tabelionato d... ¥} @ é@ Segundo Tabelionato d... ¢

Prezada senhora,
Boa tarde.

Esse é o numero
institucional do Cartorio

de Registros Publicos e
Tabelionato de Notas da
Comarca de Laranjal do Jari
- AP. (Cartorio Lourengo)

Sou o Oficial Tabelido

Alexandre Lourengo Ferreira.

Conforme falamos,
segue anexo, foto de uma

O que nos chamou a
atengao é que a procuragao
foi assinada por Gerson
Nunes Coutinho em
23/11/2021, no entanto a
assinatura ndo confere cm
o sinal publico do CENSEC

e a etiqueta também nos
parece que nao confere com
o ato.

Assim, solicito que nds seja
informado sobre a validade
deste instrumento e suas
assinaturas.

procuragao apresentada

por um suposto cliente Desde ja agradeco a sua

solicitando a lavratura de imensa atengao.

um substabelecimento

publico. Ao informarmos Att

que iriamos ligar para essa Alexandre Lourenco 454~

serventia para verificar a

validade da procuragao 0Ola, tudo bem?

ou se houvesse alguma Seja bem-vinda(o) ao 2°

anotagao etc o mesmo = Tabelionato de Notas de v
Mensagem © @ o Mensagem © © o
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é@ Segundo Tabelionato d... ¥¢
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Mensagem © @
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é@ Segundo Tabelionato d... ¢

Vocé ja sabe que estamos
em novo enderego? ﬁ @1
Avenida Joao Pessoa, n°
404, Centro Comercial
Outeiro Mall, bairro Outeiro
da Cruz

Referéncia: no Centro
Comercial do Posto Shell

Click no link abaixo para
acessar a localizagao:
https://maps.app.goo.gl
/1cjUdGRDPdQju1w46

Esse canal é destinado
apenas a mensagens

de texto, ndo é possivel
atender ligagdes nem ouvir
mensagem de audio.

Como podemos ajudé-la(o)?
16:54

Mensagem
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(—@ Segundo Tabelionato d.. '} @

vf;‘
16:54 ./

Boa tarde, aqui é loneide do
2° Tabelionato de Notas de
Sao Luis, como mencionei
pro Sr no telefone, ndo
confirmamos essa
procuragao, uma vez que
nao temos folha com essa
numeracgao, e no ano de
2021, o Gerson ndo estava
no quadro de funcionarios.

17:13

Cartorio Lourengo de
Laranjal do Jari- AP,
agradece sua mensagem.
Nao estamos disponiveis no
momento, responderemos
assim que possivel.

© Mensagem

¥

oY -
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é@ Segundo Tabelionatod... ¢ ¢

nao temos folha com essa
numeragao, e no ano de

2021, o Gerson ndo estava
no quadro de funcionarios.

17:13

Cartério Lourengo de
Laranjal do Jari - AP,
agradece sua mensagem.
Nao estamos disponiveis no
momento, responderemos
assim que possivel.

Nosso horario de
atendimento por esse

canal é de segunda-feira

a sexta-feira das 09:00 as
15:00h 17:23 v

Prezada Sra. loneide,

muito obrigada por sua
atencao e resposta, vamos
tomar as devidas cautelas

e providéncias junto a
corregedoria do nosso
estado. 17:29 v
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